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1.인적자원 운용 4,065 2,040 2,025

1.교직원 복지 및 역량강화 4,065 2,040 2,025

1.교직원연수 850 1,140 -290

1.[초]직무연수 850 0 850

1.일반수용비 850 0 850 교원연수비 : 50,000원*9명*1회= 450,000

심폐소생술연수비 : 20,000원*20명= 400,000

2.교직원복지 3,215 900 2,315

1.[초]동호회지원 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 동호회운영 : 30,000원*2시간*10회= 600,000

2.[초]교직원문화행사 2,615 0 2,615

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교육과정워크숍차량비 : 1,000,000원*1대

*1회=
1,000,000

2.여비 850 0 850 교육과정워크숍여비 : 50,000원*17명*1회= 850,000

3.일반업무추진비 765 0 765
교육과정워크숍식비,다과등 : 15,000원*17

명*3회=
765,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,792 33,007 -1,215

1.급식 관리 21,277 21,527 -250

1.학교급식운영 21,277 21,527 -250

1.[초]우유급식비 6,945 0 6,945

1.우유대금 6,945 0 6,945 우유대금 : 430원*85개*190일= 6,945,000

2.[초]비조리교급식비 14,332 0 14,332

1.전출금 14,332 0 14,332
비조리교급식비전출 : 3,970원*19명*190일

=
14,332,000

2.보건관리 3,084 3,210 -126

1.학생및교직원보건안전관리 1,819 2,010 -191

1.[초]응급학생후송비 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120 부상학생후송비및치료비 : 30,000원*4회= 120,000

2.[초]학생건강검사 869 0 869

1.교육운영비 23 0 23
학생정서행동특성검사결과우편발송료 : 

800원*28명*1회=
23,000

2.학생복지비 846 0 846 1학년 건강검사 : 20,110원*10명*1회= 202,000

4학년 건강검사 : 15,930원*18명*1회= 287,000
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4학년(비만) 건강검사 : 22,360원*5명*1회

=
112,000

구강검사 : 4,100원*48명*1회= 197,000

소변검사 : 990원*48명*1회= 48,000

3.[초]보건실운영 830 0 830

1.운영수당 250 0 250 성인지인권교육강사료 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 280 0 280 보건교육용품구입 : 4,000원*70명*1회= 280,000

3.학생복지비 300 0 300 약품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.학교환경위생관리 1,265 1,200 65

1.[초]먹는물관리 765 0 765

1.일반수용비 765 0 765 물끓임기유지보수 : 55,000원*12월= 660,000

수질검사료 : 10,000원*1대*4회= 40,000

옥내급수관수질검사료 : 65,000원*1회= 65,000

2.[초]공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지 7,431 8,270 -839

1.학생복지운영 7,431 8,270 -839

1.[초]졸업앨범제작 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 졸업앨범제작 : 60,000원*14부*1회= 840,000

2.[초]학생교과서구입 6,591 0 6,591

1.교육운영비 6,591 0 6,591 학생교과서구입(경상) : 3,295,500원*2회= 6,591,000

3.기본적 교육활동 58,502 52,384 6,118

1.교과 활동 30,333 26,316 4,017

1.교과활동지원 3,570 4,920 -1,350

1.[초]학습준비물구입 2,100 0 2,100

1.학습준비물 2,100 0 2,100
학습준비물구입(경상) : 30,000원*68명*1

회=
2,040,000

학습준비물구입 : 30,000원*2명*1회= 60,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 25,000

원*2회=
50,000
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3.[초]보결수업관리 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

4.[초]보충과정운영 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
교육공동체협의회식비,다과등 : 100,000원

*2회=
200,000

5.[초]기초학력지도 20 0 20

1.운영수당 20 0 20 학력향상강사비 : 20,000원*1시간*1회= 20,000

2.과학교과활동 2,350 4,375 -2,025

1.[초]교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 과학실운영용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

교구소모품구입 : 15,000원*50종*2회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 750 0 750

1.학습준비물 750 0 750 실험재료비 : 15,000원*25종*2회= 750,000

3.체육교과활동 3,220 2,350 870

1.[초]교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
체육교과용소모품구입 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

학생대회출전비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

교과용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,320 0 1,320

1.기간제교원인건비 1,020 0 1,020 연차수당 : 10,000원*82시간= 820,000

초과근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.일반수용비 300 0 300 스포츠강사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

4.외국어교과활동 850 920 -70

1.[초]교과운영 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850 TaLK학습교재구입 : 10,000원*40명*1회= 400,000

중국어학습교재구입 : 15,000원*30명*1회= 450,000

5.유치원교과활동 16,143 13,751 2,392

1.[유]교과운영 13,143 0 13,143

1.교육운영비 13,043 0 13,043 교육용소모품구입 : 248,400원*10회= 2,484,000

홍근영 2020년 02월 25일 09시 14분 00초 3 전라북도교육청 이성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학급교육활동경비 : 250,000원*2회= 500,000

행사준비물구입 : 83,900원*10회= 839,000

입학준비용품구입 : 80,000원*34명= 2,720,000

자율선택과제운영재료비및교육활동경비(경

상) : 500,000원*5회=
2,500,000

졸업준비용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

현장체험학습경비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.도서구입비 100 0 100 유아용도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[유]학습준비물지원 3,000 0 3,000

1.학습준비물 3,000 0 3,000
수업용품및학습준비물구입 : 300,000원*10

회=
3,000,000

6.정보교과활동 4,200 0 4,200

1.[초]교과운영 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200 모니터구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

소프트웨어구입 : 200,000원*2종= 400,000

컴퓨터구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

2.창의적 체험활동 28,169 26,068 2,101

1.자율활동 12,159 8,608 3,551

1.[초]학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 학생다모임운영비 : 125,000원*12회= 1,500,000

2.[초]학예회 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300 행사운영비 : 3,000원*100명*1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200 식비,다과등구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 학급교육활동경비 : 400,000원*6학급= 2,400,000

4.[초]과학경연대회 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 과학대회운영재료비 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

과학대회학생출전비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

5.[초]체육대회 1,365 0 1,365

1.교육운영비 1,365 0 1,365 간식비 : 3,000원*80명= 240,000
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상품구입비 : 2,500원*90명= 225,000

행사운영비 : 150,000원*6학급= 900,000

6.[초]학교특색사업 4,944 0 4,944

1.기간제직원인건비 288 0 288
학교텃밭가꾸기스쿨팜경작인건비 : 72,000

원*4회=
288,000

2.교육운영비 3,956 0 3,956
이성산오름대회운영용품구입 : 4,000원*1

회*80명=
320,000

온가족영화관람영화관대관료(자율선택과제

운영,경상) : 900,000원*2회=
1,800,000

학교로찾아가는연극운영(자율선택과제운

영,경상) : 500,000원*1회=
500,000

학교텃밭가꾸기김장체험재료구입 : 

156,000원*6학급=
936,000

학교텃밭가꾸기스쿨팜종자등구입 : 50,000

원*8종=
400,000

3.학생복지비 700 0 700
학생동아리재료비(자율선택과제운영,경상)

 : 100,000원*7개부서*1회=
700,000

2.현장체험학습활동 9,410 11,900 -2,490

1.[초]수학여행 2,596 0 2,596

1.여비 380 0 380 인솔교사여비 : 190,000원*2명= 380,000

2.교육운영비 2,216 0 2,216 간식비 : 3,000원*12명*2일= 72,000

교통비 : 35,000원*12명= 420,000

숙박비 : 40,000원*12명*1박= 480,000

식비 : 8,000원*5식*12명= 480,000

운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

입장료 : 47,000원*12명*1회= 564,000

2.[초]수련활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 차량임차료 : 350,000원*2일= 700,000

3.[초]현장학습 6,114 0 6,114

1.교육운영비 6,114 0 6,114
119안전체험학습차량운영비 : 450,000원*1

대=
450,000

119안전체험학습체험비(2,5학년) : 2,000

원*26명=
52,000

수상안전체험차량임차료 : 450,000원*2대

*1회=
900,000

수상안전체험학습체험비 : 4,000원*68명*1

회=
272,000

입장료및체험료 : 15,000원*2회*68명= 2,040,000

차량임차료 : 400,000원*3대*2회= 2,400,000
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3.동아리활동 6,528 5,440 1,088

1.[초]동아리활동 6,528 0 6,528

1.운영수당 6,528 0 6,528
학생자율동아리강사료 : 32,000원*6개부서

*34주=
6,528,000

4.진로활동 72 120 -48

1.[초]자기이해활동 72 0 72

1.교육운영비 72 0 72 진로인성검사비 : 6,000원*12명*1회= 72,000

4.선택적 교육활동 17,324 20,476 -3,152

1.방과후학교 운영 14,524 14,376 148

1.방과후학교운영 8,924 9,176 -252

1.[초]교과프로그램 8,924 0 8,924

1.운영수당 2,304 0 2,304 강사료 : 32,000원*2시간*36주= 2,304,000

2.교육운영비 6,620 0 6,620 방과후학습교재용품구입 : 10,000원*68명= 680,000

방과후교구구입(수익자) : 99,000원*30명

*2회=
5,940,000

2.유치원방과후학교운영 5,600 5,200 400

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,600 0 5,600

1.기간제교원인건비 600 0 600
방과후과정초과근무수당 : 10,000원*60시

간=
600,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
방학중차량비및방과후학교운영비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

2.독서활동 2,800 6,100 -3,300

1.독서활동운영 2,800 6,100 -3,300

1.[초]도서구입 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입 : 10,000원* 200종= 2,000,000

2.[초]도서관운영 800 0 800

1.교육운영비 700 0 700 도서관운영용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

독서행사운영용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

2.일반업무추진비 100 0 100 협의회식비,다과등 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 10,816 15,341 -4,525

1.교무업무 운영 6,596 6,770 -174

1.교무학사운영 6,596 6,770 -174
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1.[초]교무실무사인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.[초]교무학사운영 2,226 0 2,226

1.일반수용비 420 0 420 사무용품구입 : 10,000원*21종*2회= 420,000

2.교육운영비 1,556 0 1,556 교구기자재수선비 : 50,000원*3종*2회= 300,000

상장용지구입 : 3,000원*52부= 156,000

현수막및유인물제작 : 44,000원*25회= 1,100,000

3.비품구입비 250 0 250 교구구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520 입학식행사용품구입 : 10,000원*20명*1회= 200,000

졸업식상품구입 : 50,000원*12명*1회= 600,000

졸업식행사용품구입 : 60,000원*12명*1회= 720,000

4.[초]환경정리 2,650 0 2,650

1.일반수용비 2,650 0 2,650 청소용품구입 : 50,000원*7학급*1회= 350,000

교내외환경정리용품구입 : 200,000원*10종

*1회=
2,000,000

교실환경정리용품구입 : 50,000원*6학급*1

회=
300,000

2.연구학교 운영 0 2,615 -2,615

1.연구학교운영 0 2,615 -2,615

3.학습지원실 운영 2,320 4,176 -1,856

1.방송실운영 200 150 50

1.[초]방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 방송소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

방송장비수리 : 50,000원*1회= 50,000

2.정보화실운영 2,120 4,026 -1,906

1.[초]학교정보화지원 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120 전산소모품구입 : 212,000원*10회= 2,120,000

4.생활지도운영 1,900 1,780 120

1.학생생활상담지도 900 900 0
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1.[초]체험·공감형예방교육 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 아동상담비 : 50,000원*6명*3회= 900,000

2.학교폭력예방 1,000 880 120

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사특강운영 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

인형극운영 : 400,000원*1회= 400,000

6.학교 일반운영 116,110 120,701 -4,591

1.시설 장비 유지 61,212 68,245 -7,033

1.학교시설장비유지 61,212 68,245 -7,033

1.[초]공공요금및제세공과금 18,630 0 18,630

1.전기요금 11,640 0 11,640 전기요금 : 970,000원*12월= 11,640,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,790 0 5,790 인터넷통신비 : 391,600원*12월= 4,700,000

우편요금 : 15,800원*12월= 190,000

전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

2.[초]연료비 1,519 0 1,519

1.연료비 1,519 0 1,519 가스요금 : 140,000원*10월= 1,400,000

연료구입비 : 59,500원*2회= 119,000

3.[초]시설관리용역 9,343 0 9,343

1.일반수용비 9,343 0 9,343 3종시설물정기안전점검 : 770,000원*2회= 1,540,000

복사기임차료 : 150,000원*12월= 1,800,000

소방시설안전관리용역료 : 110,000원*12월

=
1,320,000

전기안전관리용역료(경상) : 115,250원*12

월=
1,383,000

전산기기유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

냉난방기청소용역료 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.[초]시설일반관리 28,924 0 28,924

1.무기계약직원인건비 3,063 0 3,063 청소원인건비 : 1,531,500원*2월= 3,063,000

2.기간제직원인건비 9,937 0 9,937 시설관리원인건비 : 750,000원*12월= 9,000,000
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일용인부인건비 : 78,020원*2명*6일= 937,000

3.일반수용비 13,423 0 13,423
공기청정기임차료(경상) : 269,900원*10월

=
2,699,000

놀이시설안전검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

놀이시설안전관리자교육비 : 50,000원*1명

=
50,000

소규모수선비 : 588,000원*8회= 4,704,000

시설소모품구입 : 48,000원*10종*10회= 4,800,000

음식물류폐기물수집운반처리비 : 70,000원

*12월=
840,000

폐기물처리비 : 50,000원*4회= 200,000

4.전기요금 301 0 301 전기요금(경상) : 30,100원*10월= 301,000

5.교직원복지비 600 0 600
시설관리원및청소원피복비 : 300,000원*2

명=
600,000

6.기간제직원법정부담금 800 0 800
시설관리원4대보험기관부담금 : 66,600원

*12월=
800,000

7.무기계약직원법정부담금 200 0 200
청소원4대보험기관부담금 : 100,000원*2월

=
200,000

8.비품구입비 600 0 600 시설비품비구입 : 600,000원*1종= 600,000

5.[초]당직관리 2,796 0 2,796

1.일반수용비 2,796 0 2,796 무인경비용역료 : 233,000원*12월= 2,796,000

2.학교운영 협력 2,040 1,840 200

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 0 1,040

1.여비 40 0 40 학교운영위원여비 : 20,000원*2회= 40,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000
학교운영위원회간담회식비,다과등 : 

100,000원*10명=
1,000,000

2.학부모협력 1,000 800 200

1.[초]학부모교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 학부모교육강사료(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 600 0 600 학부모교육운영(경상) : 300,000원*2회= 600,000

3.일반업무추진비 100 0 100
학부모교육다과구입(경상) : 50,000원*2회

=
100,000

3.학교기관 운영 52,858 50,616 2,242

1.부서기본운영 24,706 23,606 1,100

1.[초]교장실운영 4,470 0 4,470
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1.일반업무추진비 1,470 0 1,470 교직원경조사비 : 50,000원*3회= 150,000

식비,접대용다과등구입 : 264,000원*5회= 1,320,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 19,136 0 19,136

1.일반수용비 2,986 0 2,986 각종수수료 : 7,000원*10회= 70,000

간행물구독료 : 10,000원*1종*12회= 120,000

교육법전구입 : 120,000원*1종= 120,000

복사용지 구입 : 625,000원*2회= 1,250,000

사무용품구입 : 140,000원*5회= 700,000

토너구입 : 66,000원*11회= 726,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 16,000 0 16,000 관내출장여비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*13회= 13,000,000

3.[초]교무부운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 교직원간담회 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 28,152 27,010 1,142

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 0 3,720

1.전기요금 3,600 0 3,600 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.기타공공요금 120 0 120 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,332 0 2,332

1.일반수용비 2,332 0 2,332 놀이시설안전검사수수료 : 132,000원*1회= 132,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

어린이놀이시설유지관리 : 100,000원*12월

=
1,200,000

3.[유]유치원운영 22,100 0 22,100

1.일반수용비 5,284 0 5,284 공기청정기임대료(경상) : 88,400원*10월= 884,000

복사기임차료 : 150,000원*12월= 1,800,000

사무용품및전산용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

직무연수비 : 100,000원*2회= 200,000
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청소용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

컴퓨터등장비수리비 : 250,000원*2회= 500,000

환경개선비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.운영수당 7,700 0 7,700
3세대하모니자원봉사자활동비 : 600,000원

*12월=
7,200,000

보결수업수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.전기요금 116 0 116 전기요금(경상) : 11,600원*10월= 116,000

4.여비 2,800 0 2,800 관내출장여비 : 20,000원*5명*6회= 600,000

관외출장여비 : 20,000원*5명*22회= 2,200,000

5.교육운영비 4,900 0 4,900 교육계획서제작 : 10,000원*10부= 100,000

재료및간식구입 : 400,000원*10회= 4,000,000

학부모교육재료비 : 20,000원*40명= 800,000

6.학생복지비 200 0 200 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

학생치료비 : 50,000원*2명= 100,000

7.일반업무추진비 100 0 100 접대용다과등구입 : 50,000원*2회= 100,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 100 118 -18

1.예비비 100 118 -18

1.예비비 100 118 -18

1.[초]예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1회= 100,000

세출합계 238,709 244,067 -5,358
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